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IMPORTACIONES

Bogotá D.C, Colombia



Importaciones

Fuente: DIAN – DANE (IMPO)
P: Cifras preliminar

Variación anual de las importaciones

Junio (2018/2017)p

Total 3.778,8 4.228,4 11,9 100,0

Agropecuarios 462,6 579,5 25,3 3,1 13,7

Combustibles 320,7 405,3 26,4 2,2 9,6

Manufacturas 2.987,1 3.241,0 8,5 6,7 76,6

Otros 8,5 2,5 -70,1 -0,2 0,1

Junio

Var (%) Cont.(pp) Part (%)
Millones de dólares CIF

20182017
Grupos de productos (OMC)



1,2

-72,3

-52,4

97,5

16,4

172,9

11,7

34,6

11,9
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Demás países

ZFPE Refineria de Cartagena

Rusia

Bolivia

México

Argentina

China

Estados Unidos

Total

Contribución (pp) Variación (%)

Fuente: DIAN – DANE (IMPO)
P: Cifras preliminar

Contribución y variación anual de las importaciones

Junio (2018/2017)p

Importaciones



17,4

-16,6

-57,7

28,4

**

45,2

26,4

3,8

-3,3

-2,1

2,0

4,4

21,6

26,4

-100,0 -50,0 0,0 50,0 100,0

Demás

Gasóleos (gas oils)

Keroseno y otros aceites medianos

Aceites lubricantes derivados del petróleo

Gas natural licuado

Gasolina para motores y otros aceites ligeros

Total

Contribución (pp) Variación (%)
Fuente: DIAN – DANE (IMPO)

** No puede calcularse la variación por no registrarse valor en el periodo base de comparación.
P: Cifras preliminar

Importaciones según principales grupos de productos  

Combustibles y productos de industrias extractivas (principales productos) 

Junio (2018/2017)p



5,7

-99,6

17,7

91,6

900,0

*

8,5

5,3
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0,9
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Demás

Helicópteros

Vehículos para el transporte de personas

Vehículos para el transporte de mercancías

Aviones de más de 15.000 kg

Maquinaria de construcción y minería

Total

Contribución (pp) Variación (%)

Manufacturas (principales productos)

Junio (2018/2017)p

Importaciones según principales grupos de productos  

Fuente: DIAN – DANE (IMPO)

Variación superior al 1000%
P: Cifras preliminar



10,3

-77,2

84,4

29,6

68,7

475,4

25,3

8,3

-3,1

1,9

1,9

2,0

14,1
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-200,0 -100,0 0,0 100,0 200,0 300,0 400,0 500,0 600,0

Demás

Otros azúcares de caña o de remolacha

Pescado preparado o en conserva

Tortas de semillas oleaginosas

Aceite de palma y sus fracciones

Maíz

Total

Contribución (pp) Variación (%)

Agropecuarios, alimentos y bebidas (principales productos)

Junio (2018/2017)p

Importaciones según principales grupos de productos  

Fuente: DIAN – DANE (IMPO)
P: Cifras preliminar



IMPORTACIONES
Enero – Junio (2018/2017)p



Fuente: DIAN – DANE (IMPO)
P: Cifras preliminar

Variación año corrido de las importaciones

Enero - Junio (2018/2017)p

Importaciones

Total 22.839,7 24.432,7 7,0 100,0

Agropecuarios 3.158,1 3.492,4 10,6 1,5 14,3

Combustibles 2.294,2 2.049,5 -10,7 -1,1 8,4

Manufacturas 17.355,1 18.869,1 8,7 6,6 77,2

Otros 32,3 21,7 -32,7 0,0 0,1

Grupos de productos (OMC)

Millones de dólares CIF

2017 2018
Var (%) Cont.(pp) Part (%)

Ene - junio



5,6

-48,6
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35,9

20,2
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14,5
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7,0
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Demás países

ZFPE Refineria de Cartagena

Estados Unidos

Argentina

Alemania

Brasil

México

China

Total

Contribución (pp) Variación (%)

Contribución y variación año corrido de las importaciones

Enero - junio (2018/2017)p

Importaciones

Fuente: DIAN – DANE (IMPO)
P: Cifras preliminar



16,7

**

-62,7

-7,3

-53,1

-10,7

4,0

2,7
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-3,7

-11,2

-10,7

-70,0 -60,0 -50,0 -40,0 -30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 30,0

Demás

Gas natural licuado

Keroseno y otros aceites medianos

Gasolina para motores y otros aceites ligeros

Gasóleos (gas oils)

Total general

Contribución (pp) Variación (%)

Combustibles y productos de industrias extractivas (Principales productos) 

Enero-junio (2018/2017)p

Importaciones según principales grupos de productos  

Fuente: DIAN – DANE (IMPO)

** No puede calcularse la variación por no registrarse valor en el periodo base de comparación. 
P: Cifras preliminar



8,1

-8,1

13,2
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-20,0 0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Demás

Vehículos para el transporte de personas

Medicamentos

Barras y varillas de hierro o acero laminadas en
caliente

Televisores

Télefonos celulares

 Total general

Contribución (pp) Variación (%)

Manufacturas (principales productos)

Enero - junio (2018/2017)p

Importaciones según principales grupos de productos  

Fuente: DIAN – DANE (IMPO)
P: Cifras preliminar



8,4

-61,6

44,4

42,4

44,6

8,3
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1,1
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Demás

Otros azúcares de caña o de remolacha

Carne de ganado porcino

Pescado preparado o en conserva

Aceite de palma y sus fracciones

Maíz

Tortas de semillas oleaginosas

Total General

Contribución (pp) Variación (%)

Agropecuarios, alimentos y bebidas (principales productos)

Enero - junio (2018/2017)p

Importaciones según principales grupos de productos  

Fuente: DIAN – DANE (IMPO)
P: Cifras preliminar



Balanza Comercial



Diferencia

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2018 -2017

Total nacional 2.873,7 3.330,4 3.609,5 4.049,6 -735,9 -719,2 16,7

Agropecuarios, alimentos y bebidas 601,2 591,5 435,4 539,9 165,8 51,6 -114,2

Maíz 0,1 0,1 12,5 71,3 -12,4 -71,2 -58,9

Demás 601,1 591,4 423,0 468,6 178,2 122,8 -55,3

Combustibles y productos de las industrias extractivas 1.441,3 1.903,7 309,3 391,9 1.132,0 1.511,8 379,8

Petróleo crudo 872,8 1.155,9 0,0 0,0 872,8 1.155,9 283,1

Otras variedades de hulla 299,5 423,5 0,0 0,0 299,5 423,5 124,0

Demás 269,0 324,3 309,3 391,9 -40,3 -67,5 -27,2

Manufacturas 663,6 714,6 2.856,6 3.115,4 -2.193,0 -2.400,8 -207,9

Maquinaria de construcción y minería 0,4 0,1 1,0 42,0 -0,5 -41,9 -41,3

Aviones de más de 15.000 kg 0,0 0,0 3,0 30,0 -3,0 -30,0 -27,0

Vehículos para el transporte de mercancías 5,5 14,5 28,7 55,0 -23,2 -40,5 -17,3

Vehículos para el transporte de personas 43,7 48,3 145,9 170,9 -102,2 -122,6 -20,3

Demás 614,0 651,7 2.678,0 2.817,6 -2.064,0 -2.165,9 -101,8

Otros 167,5 120,6 8,2 2,3 159,3 118,2 -41,1

Oro no monetario 166,7 118,4 0,0 0,0 166,7 118,4 -48,2

Demás 0,8 2,1 8,2 2,3 -7,4 -0,2 7,1

Grupos de productos
Exportaciones Importaciones Balanza Comercial

Balanza comercial

Fuente: DIAN – DANE (IMPO)
P: Cifra preliminar

Balanza comercial según subgrupos CUCI

Junio (2018/2017)p

Millones de dólares FOB



Fuente: DIAN – DANE (IMPO)
P: Cifra preliminar

Balanza comercial según subgrupos CUCI

Enero - junio (2018/2017)p

Balanza comercial

Millones de dólares FOB

Diferencia

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2018 -2017

Total nacional 17.861,6 20.489,1 21.807,8 23.339,1 -3.946,2 -2.850,0 1.096,2

Agropecuarios, alimentos y bebidas 3.765,5 3.893,6 2.960,3 3.256,1 805,2 637,5 -167,7

Café sin tostar descafeinado 1.257,5 1.152,3 7,1 20,0 1.250,3 1.132,3 -118,0

Demás 2.508,1 2.741,2 2.953,2 3.236,1 -445,1 -494,9 -49,7

Combustibles y productos de las industrias extractivas 9.617,1 11.802,3 2.212,0 1.973,7 7.405,1 9.828,6 2.423,5

Petróleo crudo 5.302,5                 6.448,3               0,0 0,0 5.302,5 6.448,3 1.145,9

Otras variedades de hulla 2.805,3                 3.377,7               0,0 0,0 2.805,3 3.377,7 572,4

Demás 1.509,4 1.976,3 2.212,0 1.973,7 -702,7 2,6 705,3

Manufacturas 3.518,0 4.115,9 16.605,2 18.089,2 -13.087,2 -13.973,3 -886,1

Telefonos celulares 5,9 4,0 720,9 888,9 -715,0 -884,9 -169,9

Televisores 0,1 0,6 244,4 336,4 -244,2 -335,8 -91,6

Barras y varillas de hierro o acero laminadas en caliente 0,3 0,8 71,9 139,7 -71,5 -139,0 -67,4

Medicamentos 106                         109                      489,6 552,4 -384,0 -442,9 -58,9

Demás 3.406,1 4.001,1 15.078,4 16.171,8 -11.672,4 -12.170,7 -498,3

Otros 960,9 677,3 30,3 20,1 930,7 657,2 -273,5

Oro no monetario 954,5 668,9 0,0 0,0 954,5 668,9 -285,6

Demás 6,4 8,4 30,2 20,1 -23,8 -11,7 12,1

Grupos de productos
Exportaciones Importaciones Balanza Comercial




